

**BALANCETE MENSAL**  
**30/11/2022**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>284.962.577</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	111.790.738	
Instrumentos Financeiros	3.970.440	
Operações de Crédito	166.739.029	
Outros Créditos	2.183.914	
Outros Valores e Bens	278.455	
<b>Permanente</b>	<b>1.342.262</b>	
Imobilizado de Uso	1.335.451	
Intangível	6.811	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>286.304.838</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>250.193.199</b>	
Depósitos	241.159.407	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	2.164.083	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	561.746	
Outras Obrigações	6.307.963	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>36.111.640</b>	
Capital Social	10.503.054	
Reserva de Sobras	20.953.231	
Resultado do Ano Corrente	4.655.354	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>286.304.838</b>	

**Edson Fernandes Santos**  
Presidente

**Jamila Silva Vieira Gonçalves**  
Diretora Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/11/2022**

Valores em reais

Descrição	11/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>3.442.929</b>	<b>33.939.527</b>
Operações de Crédito	2.403.142	23.101.016
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.039.786	10.838.511
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(1.899.643)</b>	<b>(18.160.057)</b>
Operações de Captação no Mercado	(1.741.113)	(17.009.113)
Operações de Empréstimos e Repasses	(457)	(11.907)
Provisão para Operações de Créditos	(158.073)	(1.139.037)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>1.543.286</b>	<b>15.779.470</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(928.019)</b>	<b>(10.337.574)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	171.441	2.020.198
Rendas (Ingressos) de Tarifas	231.273	2.470.590
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(772.708)	(7.933.585)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(645.565)	(6.524.371)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(13.117)	(155.504)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	283.952	1.700.356
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(169.733)	(1.834.900)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(1.341)	(23.953)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(12.219)	(56.405)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>615.268</b>	<b>5.441.896</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>2.921</b>	<b>83.283</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	32.103
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(10.649)
Outras Receitas	6.615	88.407
Outras Despesas	(3.695)	(26.578)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>618.188</b>	<b>5.525.180</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	10.794	(60.683)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	5.183	(51.820)
Participações nos Resultados de Empregados	-	(457.322)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>634.165</b>	<b>4.955.354</b>
Juros ao Capital	(30.000)	(300.000)
<b>Sobras Líquidas do período</b>	<b>604.165</b>	<b>4.655.354</b>

**Edson Fernandes Santos**  
Presidente

**Jamila Silva Vieira Gonçalves**  
Diretora Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC